

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
Term-End Examination**

June, 2019

23955

MPS-001 : POLITICAL THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer five questions in all, selecting at least two questions from each section. Answer each question in about 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Distinguish between classical and modern political theory. 20
2. Describe briefly various theories of rights. 20
3. Explain the concept of power and its various dimensions. 20
4. Define political violence and discuss its various forms. 20
5. Examine the Gandhian concept of Civil disobedience and Satyagraha. 20

SECTION II

6. Write an essay on the liberal democratic welfare state. 20
 7. Discuss the concept and characteristics of liberalism. 20
 8. Identify the major contours of political theory in the era of globalization. 20
 9. Define communitarianism and examine the communitarian position on state neutrality. 20
 10. "Gandhian message of Truth and Non-violence seems to be the only hope and light to deal with the issues facing the contemporary world." Discuss. 20
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.पी.एस.-001 : राजनीतिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. शास्त्रीय और आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। 20
2. अधिकार के विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिए। 20
3. सत्ता की अवधारणा तथा उसके विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए। 20
4. राजनीतिक हिंसा को परिभाषित कीजिए तथा उसके विभिन्न प्रारूपों की चर्चा कीजिए। 20
5. गाँधीजी द्वारा दिए गए सविनय अवज्ञा तथा सत्याग्रह अवधारणा का परीक्षण कीजिए। 20

खण्ड II

6. उदार लोकतांत्रिक कल्याणकारी राज्य पर एक निबंध लिखिए । 20
 7. उदारवाद की अवधारणा तथा विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 20
 8. वैश्वीकरण के युग में राजनीतिक सिद्धांत की प्रमुख आकृतियों को स्पष्ट कीजिए । 20
 9. सांप्रदायिकता (कॉम्यूनिटेरियनिज़्म) को परिभाषित कीजिए और राज्य तटस्थता की सांप्रदायिक स्थिति का परीक्षण कीजिए । 20
 10. “गाँधीजी द्वारा दिए गए सच्चाई व अहिंसा के संदेश ही समकालीन विश्व के मुद्दों से निपटने के एकमात्र आशा और प्रकाश हैं ।” चर्चा कीजिए । 20
-